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DATE DE IDENTIFICARE RAPORT SI EMITENT

Baza raportului

Data raportului

Denumirea emitentului
Sediul social

Telefon/fax
Web/E-mail

Cod de inregistrare fiscala

Cod LEI (Legal Entity Identifier)

Piata reglementati pe care

se

tranzactioneazi actiunile societatii

Capital social subscris §i varsat

Principalele  caracteristici
actiunilor

HIGHLIGHTS

cresterea
profitului net pe
actiune

cresterea
EBITDA
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ale

Legea nr.24/2017 privind emitentii de instrumente
financiare §i  operatiuni de piafd (art.65) si
Regulamentul ASF nr.5/2018 privind emitentii de
instrumente financiare §i operafiuni de piatd (Anexa
nr.13), pentru perioada de 9 luni incheiatd la 30
septembrie 2019

14 noiembrie 2019

Socictatea Nationald de Gaze Naturale “ROMGAZ”
SA

Mediag, Piata Constantin I. Motas, nr.4, cod 551130,
judetul Sibiu

0040 374 401020 / 0040 269 846901
www.romgaz.ro / secretariat(@romgaz.ro
RO14056826
2549009R7KIJ38DIRW354

Bursa de Valori Bucuresti (actiuni) §i Bursa de Valori
din Londra (GDR-uri)

385.422.400 lei

385.422.400 actiuni cu o valoare nominala de 1 leu

actiunile sunt nominative, ordinare, indivizibile, emise
in forma dematerializati si liber tranzactionabile de la
data de 12 noiembrie 2013 sub simbotul SNG - pentru
actiuni si SNGR - pentru GDR-uri

cresterea
productiei de
gaze naturale

cresterea cifrei
de afaceri

cresterea
profitului net
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PERFORMANTELE GRUPULUI ROMGAZ'

Performantele operationale §i financiare ale Romgaz in perioada de noud luni incheiati la
30 septembrie 2019 se mentin la niveluri ridicate, confirmand traseul pe care acesta s-a inscris.

Consumul de gaze naturale la nivel national in primele 9 luni ale anului 2019 se estimeazi ci a
inregistrat o scidere de aproximativ 5,7%, in timp ce livririle Romgaz, reprezentind livrari
cétre clienti, consum CET lernut §i consum tehnologic, au inregistrat o scadere de 5,4%
comparative cu perioada similard a anului anterior. Cota de piaii a Romgaz reprezentind
participarera livririlor de gaze naturale din productia intern3 a societdii in consumul national
de gaze naturale interne a inregistrat o crestere de aproximativ 6% comparativ cu perioada
similar a anului anterior, ajungénd astfel la cca.59%.

Producfia de gaze naturale a fost de 3.950 mil.mc, cu 28 mil.mc mai mare decit productia
realizatd in perioada similard a anului anterior (+0,7%) si cu 0,3% mai micd decit cea
programata.

Productia de energie electricd a Romgaz a fost de 292,11 GWH, fiind mai mica decat cea
realizatd in perioada similard a anului 2018 (750,65 GWh). Cu aceastd productie Romgaz
detinind o cotd de piati de 0,66%?2.

Marjele principalilor indicatori de rentabilitate: profitul net (31,3%), EBIT (36,0%) si
EBITDA (51,7%), confirmi profitabilitatea ridicata a activitatii Grupului Romgaz.

Rezultate financiare relevante
*milioane lei*
T3 T2 [N AT3 Indicateri principali 9tuni | 9luni A9 luni
2008 2019 | 2009 (%) 2018 | 2009 | (%)
970,1 1.161,7 | \816,0° -56 Cifra de afaceri (CA) 3.444,6 139909 10,1
10707  1.229.4 BLOI46] -52  Venituri 35176 30201 116
8063 7196 NG00 -45  Cheltuieli 23240 025324 9,0
09 02 BN  na  Cota parte din rezultatul 005 Bhdl 26629
| asociatilor
2634 5096 (24471 7,1 Profit brut 11936 1 13960 17,0
497 755 | 35,52! 287 Impozit pe profit 197, BRRI08 7.0
213,7  434,1 1920921 -2,1  Profit net 996,6 | 1.1851 18,9
2496 4967 (NB3BSY 45 EBIT 1.153,6 PN13659 154
3978 5989 \N46%,8| 175  EBITDA 15638 [ 19604 254
0.6 11 0,5 I -2 Profit pe actiune (EPS) (lei) 2.6 3,_1_; 18,9
22,0 374 -:: 22.8 .. 487 Rata profitului net (% din CA) 28,9 31,31. 8,1
57 423 BE60 12 RamEBIT (% dinCA) 33,5 | 36,_01_ 7.6
41,0 51,6 SL0N 245  Rata EBITDA (% din CA) 454 517 139
6437 6170 EU§314| 13 Numar de angajati la sfarsiul 6,137 | 6.214 1.3
[ perioadei .

Cifrele din tabelul de mai sus sunt rotunjite, prin urmare pot rezulta mici diferenfe la reconciliere.

Notad 1. in venituri §i cheltuieli nu sunt cuprinse cele aferente produciei de imobilizari efectuate in regie proprie.
Notd 2: perioadele aferente anului 2018 au fost retratate. Pentru informatii suplimentare, a se vedea Nota 14 din
Situatiile financiare consolidate interimare simplificate anexate acestui raport.

! Grupul Romgaz este format din SNGN Romgaz SA (,,Societatea™,,Romgaz”) ca societate mama, Filiala de
Inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti SRL (“Depogaz”), filiali definutd in proporiic de 100% de
Romgaz, §i asociatii SC Depomures SA (40% pondere in capitalul social) si SC Agri LNG Project Company
SRL (25% pondere in capitalul social).

2 Sursa; CNTEE Transelectrica SA.
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Confirmand parcursul anterior, i in perioada ianuarie-septembrie 2019 Grupul a inregistrat
cresteri ale principalilor indicatori, comparativ cu perioada similara a anului 2018, astfel: cifra
de afaceri +10,1%, EBIT +18,4%, EBITDA +25,4%. Ratele aferente de profitabilitate se
situeazi, de asemenea, la valori semnificative,

Sintetic, principalii indicatori realizati de Grup in perioada de raportare se prezinti astfel:

Y Veniturile totale sunt mai mari cu 409,5 milioane lei, inregistrand o crestere de 11,6% in
timp ce cheltuielile totale au inregistrat o crestere de 9,0%.

% Rezultatul brut este mai mare cu 17,0% fatd de anul precedent ca urmare a urmitorilor
factori de influenta:

¢ cifra de afaceri s-a majorat cu 10,1% fata de cifra de afaceri obtinuta in perioada
similard a anului 2018, ca urmare a cresterii veniturilor din vanzarea gazelor
naturale, atét din productia internd cét §i cumpérate pentru revinzare (+12,92%);

e efectul pozitiv al majorarii cifrei de afaceri asupra profitului a fost diminuat de
cregterea cheltuielilor cu impozitul pe veniturile suplimentare (+50,4%, respectiv o
crestere de 186,4 milioane lei) i de contribugia baneasci perceputi de la titularii de
licente in domeniul energiei electrice i al gazelor naturale de 2% din cifra de afaceri
realizatd din activitafile ce fac obiectul licentelor acordate de ANRE (62,8 mil.lei).

©  Profitul net obtinut este cu 188,5 milioane lei mai mare decit cel inregistrat in perioada
anterioard pe seama cresterii veniturilor gi sub influenta cresterii cheltuielilor din cauzele
mentionate mai sus (+18,9%);

Y Productivitatea muncii a crescut cu 8,69% comparativ cu perioada anterioard, de la 561,29
mii lei CA/angajat la 610,05 mii lei CA/angajat,

Y Ratele profitului net, EBIT i EBITDA sunt mai mari comparativ cu cele obtinute in perioada
similard din 2018, aceasta pe fondul cresterii cifrei de afaceri;

% EPS este de 3,1 lei, cu 18,9% mai mare.

Rezultate operationale

T3  § T3 = AT3 Indicatori principali 9luni | 9 luni = A9 luni
2018 2019 © 2019 (%) 2018 2019 (%)
1282 1.2698 F12498 -25]1  Gaz metan extras (mil.mc) 3.922 3.950 0,71
93 81 g0y -1.10 Redeventa petrolierd (mil.mc) 284 283 | -0,35
1.792 4,321 3.67% | 105,30 Productie condensat {tone) 5.277 | 12,952 _ 145,44
284 4 0.8 120,4 | -57,65  Productie energie electrici (GWh) 750,65 IR292l -61.09

Servicii de extracie gaze din 1.130,9

depozite facturate {(mil.mc) R -i3.23

1288 39.8 0,0 =

860.0 1.000.8 DI2268Y 427 Scrvicil de injectie gaze in | .,  ESREEN 413
| i depozite facturate (mil.mc)

Productia de gaze naturale a evoluat in parametrii anticipati la intocmirea programului pentru
anul 2019, nivelul realizat fiind de 99,70% comparativ cu cel planificat.

in primele 9 luni ale anului 2019 Romgaz a produs un volum de 3.950 milicane mc gaze
naturale, cu 28 mil.mc (0,71%) mai mult decét in aceeasi perioada din anul trecut.

Nivelul ridicat de productie inregistrat a fost sus{inut de:
v’ continuarea proiectelor de reabilitare a principalelor ziciminte mature de gaze care a
dus la anularea declinului de productie pe aceste ziciminte;

Romgaz - Raport trimestrul 3 2019 Pagina - 4 -




v efectuarea de operatii de reparatie i interventie in sonde in urma cirora s-au reactivat o

serie de sonde cu debite importante;

v relocarea de capacitdli de comprimare pentru optimizarea procesului de exploatare a
unor zicaminte de gaze naturale;

v trecerea la faza de productie si valorificare a rezultatelor activitatii de explorare
geologica, prin aducerea in circuitul economic a unor noi descoperiri comerciale de gaze

naturale.

Scaderea cantitdtii de energie electricd produsd, asa cum se poate observa din datele prezentate
in tabelul de mai jos, este in stransa legaturd cu lucririle de investitii derulate in cadrul CTE
lernut, lucréri care implicd restrictionarea functiondrii grupurilor energetice ale pértii vechi a
centralei termoelectrice. Astfel, in Trimestrele 2 §i 3 din anul 2019 nu s-a produs energie

electrica deoarece:

e s-au executat lucrdri in statia electricii exterioara;

* s-au executat lucrdri la circuitele primare de apé de racire, lucrari care sunt comune cu

centrala existenti;

» s-auexecutat lucréri pe circuitul de ricire existent al centralei (baraj hidrotehnic, pompe
de apa de récire, turnuri de racire, camere de amestec etc.), care va fi utilizat si in cadrul
investitiei noi, care se puteau executa doar in perioade de nefunctionare a centralei.

* MWh*
2018 2019 Indici
| 2 3 4-(3-242% 100
Trimestrut 1 287.287 170.894 40,51%
Trimestrul 2 178,933 713 -09,.57%
Trimestrul 3 284.429 120,443 -57.65%
9 luni 750,649 292.110 =61,09%
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EVENIMENTE IMPORTANTE
29 martie 2019

Guvernul Romaniei emite OUG nr.19/20193 care modificd intr-un mod favorabil QUG
nr.114/2018% in sensul ci plafonarea prefului de vinzare al gazelor naturale la 68 lei/MWh in
perioada | mai 2019-28 februarie 2022 se limiteazi la livrarile de gaze cétre “furnizorii
clientilor casnici §i a producdtorilor de energie termicd, numai pentru cantitatea de gaze
naturale utilizata la producerea de energie termicd in centralele de cogenerare §i in centralele
termice destinatd consumului populatiei”.

Prin OUG nr.114/2018 plafonarea pretului viza livrarile de gaze citre “furnizori si clienti finali
eligibili”, cu mentiunea ca “in aceastd perioadd, producdtorul are obligatia sd vdindd cu
prioritate cdtre furnizori, in conditii reglementate de ANRE, pentru asigurarea intregului
necesar de consum al clienfilor casnici, din productia curentd si/sau din depozitele de
inmagazinare”.

1 aprilie 2019
Intrd in vigoare noile tarife de inmagazinare aprobate de ANRE prin Ordinul nr.44/2019.
7 mai 2019

Romgaz a celebrat 110 ani de la prima descoperire de gaze naturale din Romania. Istoria gazelor
naturale in Roménia incepe in anul 1909 cénd, la Sarmigel, in timp ce se fora la peste 300 de
metri addncime pentru siruri de potasiu, au izbucnit libere gazele naturale. Acest fenomen a
marcat inceputul unei industrii, acum seculare.

26 iunie 2019

Actionarii societatii, prin Hotardrea nr.6, in urma exercitirii votului cumulativ, desemneazi ca
membri ai Consiliului de Administratie al societd{ii urmatoarele persoane:

& Stan-Olteanu Manuela-Petronela
& Havrilet Niculae

& Ciobanu Romeo-Cristian

& Parpalad Caius-Mihai

&5 Haribor Tudorel

& Cimpeanu Nicolae

&5 Jansen Petrus Antonius Maria.

Domnul Ciobanu Romeo Cristian i domnul Jansen Petrus Antonius Maria au fost reconfirmati
in functie, acestia fiind selectati in urma unui proces de selectie derulat in cursul anului 2018 si
desemnati ca membri ai Consiliului de Administratie al societitii pentru un mandat de 4 ani
prin Hotardrea AGOA nr.8 din 6 iulie 2018. Ca urmare, mandatul acestora se deruleaza in
continuare. Ceilalti administratori, fiind provizorii, sunt numiti pentru o perioadi de 4 luni.

? Ordonanta de Urgentd a Guvernului Romaniei nr.19 din 29 martie 2019 pentru modificarea si completarea unor
acte normative

! Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr.114 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor masuri in domeniul
investifiilor publice §i a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea
unor termene
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GRUPUL ROMGAZ PE SCURT
Activitiifile desfiigurate de Grupul Romgaz sunt urmitoarele:

w. explorare-productie de gaze naturale;
® inmagazinare subterana gaze naturale;
w. furnizare de gaze naturale;
= operatii speciale si servicii la sonde;
w. servicii de mentenantd §i transporturi;
w. productie si furnizare energie electrici;
w. distributie de gaze naturale,
Stract sonatiatolui
La data de 30 septembrie 2019 structura actionariatului SNGN Romgaz SA este urmitoarea:
Numir acfiuni %
Statul roman® 269.823.080 70,0071
Free float - total, din care: 115.599.320 29,9929
*persoane juridice 8. 411132 255333
*persoane fizice 17188 168 44596
Total 385.422.400 100,0000

Statul
roman
70%

Free float
30%

Oratai sothtii

Organizarea societitii corespunde unei structuri de tip ierarhic-functionald, avand un numir de
sase niveluri ierarhice de la actionarii societitii la personalul de executie.

Péana la data de 31 martie 2018, Societatea avea in componenia sa sapte sucursale infiintate atit
pe baza principiului specificului activitatilor desfasurate cat si al teritorialitafii (sucursalele de
productie gaze naturale), dupd cum urmeazi:

Sucursala Medias;

Sucursala Targu Mures;

Sucursala Ploiesti;

Sucursala de Interventii, Reparatii Capitale si Operatii Speciale la Sonde Medias
(SIRCOSS);

Sucursala de Transport Tehnologic §i Mentenangd T4rgu Mures (STTM);
Sucursala de Productie Energie Electricd lernut;

Sucursala Bratislava.

3 Statul romén prin Ministerul Energiei
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Incepénd cu data de 1 aprilie 2018, Sucursala Ploiesti si-a incetat activitatea, iar de la aceasti
datd a devenit operationald filiala care gestioneazi activitatea de inmagazinare a gazelor
naturale cu denumirea SNGN Romgaz SA — Filiala de inmagazinare Gaze Naturale Depogaz
Ploiegti SRL.

Prin Hotirdrea CA nr.33 din 4 septembrie 2019 s-a decis eliminarea din schema grafici a
Sucursalei Ploiegti si radierea acesteia de la Oficiul National al Registrului Comertului.

Astfel, in baza Directivei 73/2009 a CE preluata in Legea energiei electrice si a gazelor naturale
nr.123/2012 (art.141), activitatea de inmagazinare este separatdi de SNGN Romgaz SA si se
desfagoard in cadrul unui operator de inmagazinare, o filiald, in care SNGN Romgaz SA este
asociat unic.

Capitalul social subscris si varsat al societitii este de 66.056.160 lei, fiind impirtit intr-un
numir de 6.605.616 pérti sociale, cu o valoare nominala de 10 lei/parte sociald, apartinind in
totalitate Romgaz.

Filiala a preluat operarea depozitelor de inmagazinare aflate in concesiunea SNGN Romgaz
SA, operarea activelor care contribuie la desfisurarea activitatii aflate in proprietatea SNGN
Romgaz SA si a preluat in totalitate personalul care desfigoars activitatea de inmagazinare.

Informatii in legiturd cu Filiala gisiti pe website-ul: https:/www.depogazploiesti.ro.

Cond ministrativi & societitii

Societatea este administratd de un consiliu de administratie format din 7 membri care, la data
de 30 septembrie 2019, are urmitoarea componenti:

Nr. Numele i prenumele  Funcfia in Statut” Calificare Institufia unde
crt. CA profesionali lucreaza
1  Stan-Olteanu Manuela- presedinte neexecutiv jurist Secretariatul General
Petronela al Guvernului
2 Havrilet Niculae membru neexecutiv, inginer Ministerul Energiei
neindependent
3 Ciobanu Romeo-Cristian  membru neexecutiv doctor Universitatea Tehnica
independent inginer [agi
4 Parpald Caius-Mihai membru neexecutiv, inginer ANAR - Administraia
independent Bazinald de Ape
Mures — Sistemul de
Gospodarire al Apelor
Arad
5  Harabor Tudorel membru neexecutiv, economist
independent
6 Cimpeanu Nicolae membru neexecutiv, economist  OMYV Petrom Global
independent Solutions S.R.L.
7  Jansen Petrus Antonius membru neexecutiv economist  London School of
Maria independent Business and Finance

in perioada 1 ianuarie - 26 junie 2019 consiliul de administratie avea urmitoarea componenta:

Nr.  Numele si prenumele Funegia in Statut” Calificare Institutia unde
crt. CA profesionali lucreazi
I Nistoran Dorin Liviu presedinte/ neexecutiv inginer Evolio
membru’  independent
2 Volintiru Adrian membru executiv economist SNGN Romgaz SA
Constantin ) neindependent
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Nr. Numele si prenumele Functia in Statut” Calificare Institutia unde

crt. CA profesionala lucreazi
3 Ungur Ramona membru/ neexecutiv economist -
presedinte™”  independent

4  Grigorescu Remus membru neexecutiv  doctor gtiinfe  Universitatea “C-tin
independent economice  Bréncoveanu”

5 Ciobanu Romeo Cristian membru neexecutiv doctor Universitatea Tehnica
independent inginer lasi

6  Jude Aristotel Marius membru neexecutiv jurist SNGN “Romgaz” SA

neindependent MBA juridic
7  Jansen Petrus Antonius membru neexecutiv economist  London School of
Maria independent Business and Finance

" - membrii Consilinlui de Administrafie au depus declarafii de independenta pe proprie rdspundere,

m confor ‘mitate cu prevederile Codului de Guvernantd Corporativd al societdtii,
- pr ‘esedinte pdnd la data de 14 mai 2019.
) - presedinte incepdnd cu data de 15 mai 2019.

CV-urile administratorilor sunt prezentate pe pagina de internet a societitii la adresa:
hitp://'www.romgaz.ro/ro/consiliu-administratie.

Conducerea executivii
Volintiru Adrian Constantin - Director General (CEQ)

Consiliul de Administratie a decis, prin Hotararea nr.29 din 14 iunie 2018, numirea domnului
Volintiru Adrian Constantin in functia de Director General pe o perioadi de 4 luni.

Prin Hotdrdrea nr.45 din 1 octombrie, Consiliul de Administratic a decis numirea domnului
Volintiru Adrian Constantin in functia de Director General al societétii pentru un mandat de
patru ani.

Bobar Andrei - Director Economic (CFO)

Consiliul de Administratie a decis, prin Hotirirea nr.30 din 2 noiembrie 2017, numirea
domnului Bobar Andrei in functia de Director Economic.

Prin Hotérérea nr.39 din 28 august 2018, Consiliul de Administrafie numeste pe domnul Bobar
Andrei in functia de Director Economic al societitii pentru o perioada determinati, incepand
cu data de 28 august 2018 pana la data de 2 noiembrie 2021.

Domnul Bobar Andrei a renuntat la Contractul de mandat prin Notificarea nr.28.593 din 22
august 2019, cu un preaviz de 30 de zile, conform prevederilor contractuale. Termenul de
preaviz s-a implinit in data de 21 septembrie 2019. Prin Decizia nr.530 din 19 septembrie 2019,
Directorul General decide incetarea suspendirii Contractului Individual de Munci al domnului
Bobar Andrei, contract care a fost suspendat odatd cu numirea acestuia pe functia de director
economic, precum si revenirea pe postul de director directie la Directia Financiara.

Alte persoane cu functii de conducere cérora CA nu le-a delegat competente de conducere:

Numele si prenumele Functia
ROMGAZ - sediu
Paraschiv Nelu Director General Adjunct
Tataru Argentina Director General Adjunct
Bobar Andrei Director Direcpia financiari
= Director Directia contabilitate
Dediu Mihaela Carmen Director Directia explorare-evaluare
- Director Directia productie
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Boiarciue Adrian

Lupa Leonard [onug
Chertes Viorel Claudin
Ciolpan Vasile

Endre [oo

Stan Iean

Cindrea Corin Emil
Stancu Lucian Adrian
Sucursala Medias
Dobrescu Dumitru
Achimet Teodora Magdalena

Man [oan Mihai
Sucursala Térgu Mures
Roiban Claudiu

Dimbean CAtalin

Baciu Marios Tiberiu
Sucursala lernut

Balazs Bela

Oros Cristina Monica
Oprea Maria Aurica
Bircea Angela

SIRCOSS

Reotar Dumitru Gheorghe
Bordeu Viorica
Gheorghiu Sorin

STTM

Citani Cristian Vigtor
llinca Cristian Alexandru
Cioban Cristian Auguslin

Director Directia tehnologia informatie|
Director Directia achiziii

Director Directia reglementari

Director Directia comercializare energie
Director Directia juridica

Director Directia resurse umane

Director Directia calitate, SSM. mediu
Director Direc{ia management corpotativ

Director

Director economic
Director productie
Director tehnic

Director

Director economic
Director productie
Director tehnic

Director

Director economic
Director comercial
Director tehnic

Ditrector
Director economic
Director tehnic

Director
Director economic
Director exploatare-dezvoltare

Resursele umane

La data de 30 septembrie 2019 Grupul Romgaz inregistra un numir de 6.214 angajati iar SNGN
Romgaz SA un numir de 5.705 angajati.

in tabelul de mai jos este prezentati evolutia numarului de angajai in perioada 1 ianuarie 2016-

30 septembrie 2019:
Specificatii 2016 2017 2018 9 luni 2019
Grupul SNGN Grupul SNGN
. Romgaz RomgazSA Romgaz  Romgaz SA
1 2 3 5 6 6

Numdr de angajati la inceputul 6356 6.246 6.198 6.198 6.214 5.688
pericadei
Numir de persoane nou angajate 168 233 286 241 173 153
Numdr de persoane care au incetat 278 281 270 751 173 136
raporturile de munci cu societatea
Numiir de angajati la sfirgitul 6.246  6.198 6.214 5.688 6.214 5.705

perioadei

Structura pe activitdfi a angajatilor SNGN Romgaz SA la finele perioadei de raportare este

prezentatd in figura urmitoare:
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B Extractie gaze

® Probe de productie/operatii
speciale la sonde

m Transport

¥ Productie energie electrica

B Inmagazinare gaze

™ Sanatate

ROMGAZ pe bursi

incepﬁnd cu data de 12 noiembrie 2013, actiunile societitii sunt tranzactionate pe piata
reglementatd administratd de BVB (Bursa de Valori Bucuresti) — sub simbolul “SNG” si pe
piata reglementatd administratd de LSE (London Stock Exchange), sub formi de GDR-uri
emise de The Bank of New York Mellon - sub simbolul “SNGR”.

Romgaz este consideratd o companie atractivi pentru investitori din perspectiva dividendului
acordat actionarilor si a stabilitafii companiei.

Romgaz ocupi un loc insemnat in topul emitentilor locali si este de asemenea inclusi in indicii
de tranzactionare pe BVB, dupd cum urmeazi:

- Locul 3 in topul emitengilor din categoria Premium a BVB dupi capitalizarea bursiera
la data de 30 septembrie 2019 (14.241,4 mil.lei, respectiv 2.997,5 mil.Euro);

- Locul 5 dupé valoarea de tranzactionare in primele noud luni ale anului 2019 in topul
emitentilor locali pe segmentul principal al BVB (621,9 mil.lei);

- Ponderi de 10,44% si 10,26% in indicele BET (top 13 emitenti) si respectiv BET-XT
(BET extins), 29,31% in indicele BET-NG (energie si utilitigi) si 10,44% in indicele
BET-TR (BET Total Return).

Evolutiile cotatiilor actiunilor Romgaz comparativ cu indicele BET, de la listare si pani la
30 septembrie 2019, sunt prezentate in figura urmitoare:
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In tabelul de mai jos este prezentati evolugia pretului de inchidere §i a capitalizarii societatii in
ultima zi a trimestrului 3 din anii 2017, 2018 $i 2019:

30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie

2017 2018 2019
Numir de actiuni 385.422.400 385.422.400 385.422 400
Pret de inchidere (lei) 30,75 33,75 36,95
Capitalizare
*mil.lei 11.851,7 13.008,0 14.241,4
*mil.Euro 2.577.0 2.789,2 2.997.5

in primele 9 luni ale anului 2019, pretul de tranzactionare al actiunilor Romgaz a inregistrat atit
perioade cu scderi accentuate, in special la inceputul anului (minim de 27,35 RON/actiune in
data de 14 ianuarie) si dupd ex-data pentru dividende 2018, cat mai ales perioade cu cresteri
semnificative in lunile: februarie - dupa publicarea Raportului preliminar pe anul 2018, martie
- dupi publicarea propunerii de dividende 2018, mai - inainte de ex-data pentru dividende 2018,
august - dupd publicarea Raportului semestrial S1 2019 si septembrie - dupé anuntul privind
promovarea Romdniei la statutul de Piatd Emergenta de citre furnizorul global de indici FTSE
Russell. Astfel, preful maxim al perioadei a fost atins in ultima zi a lunii septembrie 2019,
respectiv 36,95 RON/actiune, reprezenténd o crestere cu 30,1% fati de inceputul anului.

Pe LSE, GDR-urile au fost tranzactionate la prefuri comparative cu cele ale actiunilor de pe
BVB, inregistrand o crestere in perioada analizatd de 18,6%, in conditiile cresterii cursului de
schimb RON-USD cu 6%. Pretul minim al GDR-urilor (7 USD) s-a inregistrat tot in data de 14
ianuarie, iar pretul maxim (8,30 USD) a fost atins in ultimele zile ale lunii septembrie 2019.
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INDICATORI FIZICI

Cantitatile de gaze naturale extrase, livrate, injectate/extrase in/din depozitele de inmagazinare
subterand pe perioada ianuarie-septembrie 2019, comparativ cu aceeasi perioadi a anilor 2017
si 2018, sunt prezentate in tabelul de mai jos (mil.mc):

Nr. Specificafii 9 luni 9 luni 9 luni Indici
crt. 2017 2018 2019
1 2 3 4 5=4/3x100
1.  Gaz metan extras brut — total, din care: 3.751.1 39224 39496 100,7%
1.1 *gaze proprii 3.625,7 3.7944 39496 104,1%
1.2 *asociere Schlumberger (100%) 125.4 1280 0.0 -
2.  Consum tehnologic 52,7 63,3 60,3 95,3%
3.  Gaz metan propriu extras netif.-/.2-2) 3.573,0 3.731.1 3.889.3  104,2%
4. Gaze proprii injectate in depozite 239.6 3219 473,7  147.2%
5. Gaze proprii extrase din depozite 506,8 2974 1999 67,2%
5l *pernd gaze 0,0 6,9 0,0 -
6.  Diferente din PCS-uri 3.1 6,4 0,0 -
7.  Gaz metan din productia proprie livrat (3.-4,+5.-6.) 3.837,1 3.700,2 3.615,5 97,7%
8.1. Gaze vindute in depozit 0,0 8.1 0.0
8.2.  Gagze livrate 1a CTE lernut i Cojocna din gaze Romgaz 408,0 207.6 87,1 42,0%
9. (G_afsr;legg )din productia proprie livrat in piaga 3.420,1 3.500,7 35284 100.8%
10. Gaz metan din asocieri® - total, din care: 130,0 132,1 109,9 83,2%
*Schlumberger (50%) 62,7 64,0 0,0 -
*Raffles Energy (37,5%) 0,1 0,0 0,0 -
*Amromco (50%) 67,2 68,1 109,9 161,4%
11, Achizitii gaze din productia interna 25,0 7.5 4.4 58,7%
12. gfl:m:‘jt;;' din producfia internd valorificat 3.584,1 3.6403 3.642,7  100,1%
13.  Gaz metan din productia internd liveat (8.2.+/2) 3.992.1 38479 3.729.8 96,9%
14.  Gaze din import livrate 25,7 1392 53,0 38,1%
15. g:::leu;::r:;ezelghgi’:‘)]fe)lernut si Cojocna din alte surse 17.7 15.2 2.0 13.2%
16. Gaz metan total livrat (/3.+14.+15,) 4.035,5 4.002,3 3.784,8 94,6%
> Servicii de extractie gaze din depozite facturate 1.208,5 1.130,9 924,7 81,8%
*  Servicii de injectie gaze in depozite facturate 1.375.8 1.611.6 22744 141,1%

Noti: informatiile nu sunt consolidate, respectiv includ si tranzactiile intre Romgaz 5i Depogaz.
"?Contractul de asociere cu Schlumberger s-a finalizat la data de 30.11.2018. in cazul asocierii cu Amromeo gazele
obtinute se reflects in cifra de afaceri a Romgaz conform cotei parte detinuta in cadrul asocierii.

Cantitatea totald de gaz metan livrat de Romgaz in primele 9 luni ale anului 2019, reprezentand
livriri cétre clienti, consum CET lernut si consum tehnologic, a inregistrat o scidere de 5,4%
comparativ cu perioada similard a anului trecut. Livririle Romgaz sunt aliniate variatiei de
consum manifestati pe piata din Roménia, consumul national inregistrind o scidere (estimata)
de 5,7% fati de consumul primelor noud luni ale anului 2018. Cota de piati a Romgaz
reprezentind participarea livrarilor de gaze naturale din productia internd a societiitii in
consumul national de gaze naturale interne a inregistrat o crestere de aproximativ 6%
comparativ cu perioada similar a anului anterior, ajungind astfel la cca.59%.
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INVESTITII

Investifiile joaca un rol deosebit in mentinerea declinului productiei, att prin descoperirea de
noi rezerve cat si prin imbunitatirea gradului de recuperare actual prin reabilitarea, dezvoltarea
si modernizarea facilitdtilor existente.

a) Pentru anul 2019 Romgaz si-a programat investitii in valoare de /.245,00 mil.lei, din care
programul pentru primele 9 luni este de 1.028,40 mil.lei.

Valoarea investitiilor realizate la data de 30 septembrie 2019 au atins nivelul de 609.889 mii
lei, ceea ce reprezinti:

% 59,30% din nivelul planificat de 1.028,40 mil.lei pentru primele 9 luni;
% 48,99% din totalul Programului de Investitii pentru anuf 2019;

% 74,06% comparativ cu nivelul realizirilor inregistrate in perioada similari a anului
2018.

Investitiile au fost finantate exclusiv din surse proprii.

Din punctul de vedere al realizirilor fizice aferente perioadei analizate, au fost finalizate
obiectivele incepute in anul precedent, s-au derulat activitatile de pregitire (proiectare, obtinere
terenuri, avize, acorduri, autorizafii, achizitii) pentru obiectivele noi si s-au executat lucririle
de moderizare $i reparatii capitalizabile la sondele aflate in exploatare.

Valoarea mijloacelor fixe puse in functiune in perioada analizati a fost de 249,63 milioane lei.

In tabelul urmitor sunt prezentate investiiile realizate in primele 9 luni din 2019, pe capitolele
de investitii, comparativ cu cele realizate in perioada similard a anului 2018 si respectiv cele
programate:

*mii lei*
Capitol investitii Realizat Program Realizat 2019/ R 2019/
9 luni 9 luni 9 luni 2018 P 2019

) ] 2018 2019 2019 N
I 2 3 4 S=4/2x100  6=4/3x100

I. Lucrdri de explorare peologice pentru 177.995  298.220 180.166  101,22% 60,4 1%
descoperirea de noi rezerve de gaz metan

Il Lucrari de foraj exploatare, punere in  506.633 410886  266.403 52.58% 64.84%
productie sonde, infrastructurd si utilitdgi si

producere energie electrica

II1. Sustinerea capacitatii de inmagazinare 2.980 - - -
subterand a gazelor
1V. Lucriri de protectia mediului inconjurator 1.123 5537 1.385  123.33% 25.01%

V. Retehnologizarea si  modernizarea 109.392 209.039 133,981 122,48% 64,09%
instalatiilor si echipamentelor din dotare

VI, Dotéri si utilaje independente 25162 94,386 26.047  103,52% 27,60%
VI Cheltuieli pentru studit si proiecte 258 10.335 1.907  739,15% 18,45%
TOTAL 823.543 1.028.403  609.889  74,06%  59,30%

Sintetic, situatia realizirilor pe capitolele Programului de Investitii pentru anul 2019, este
urmatoarea:

*mii lei*
Capitol investitii Program Realiziri Y
2019 9 luni 2019
1 2 3 4=32x100
I. Lucriri de explorare geologici pentru descoperirea de noi 374,165 1%0. 164 48,15%

rezerve de gaz metan
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Capitol investigii Program Realizéri %
2019 9 luni 2019

IE. Lucrari de foraj de exploatare, punere in productie 442713 266403  60,18%
sonde, infrastructurd si utilititi si producere energie
electric
1V, Lucréri de protectia mediului inconjurator 6.677 1.385 20,74%
V. Retehnologizarea §i modernizarea instalatiilor si 267.946 133.981 50,00%
echipamentelor din dotare
VI. Dotéri si utilaje independente 139.082 26.047 18,73%
VIL. Cheltuieli pentru studii i proiecte 14.417 1.907 13,23%
TOTAL 1.245.000 609.889  48.99%

in figura urmitoare este prezentatd structura investitiilor realizate in perioada de raportare:

Procent realizari Program 2019 pe capitole de investitii [%]

20,74 %

# Cap.i. Explorare geologica pentru descoperirea de noi
rezerve de gaze naturale

# Cap.ll. Exploatare campuri de gaze, infrastructura $i
utlitafi, producere energie electrica

5 Cap. [H. Inmagazinare subterana a gazelor naturale

H Cap. 1V. Protectia mediului inconjurator

® Cap. V. Retehnologizarea si modernizarea constructiilor,
instalatiilor §i echipamentelor din dotare

# Cap. VI. Dotari si utilaje independente

5 Cap. VII. Consultania, studii §i proiecte, softuri si licenje

O sinteza privind obiectivele fizice realizate ne indica faptul ci intr-o masurd semnificativi

obiectivele stabilite au fost realizate.

Nr.

ert. Obiective fizice principale

Planificat

Realizat

1. Executie foraj, explorare

27 de sonde

5 sonde finalizate

5 sonde in executie foraj

14 sonde in achizitie pentru
lucrari de foraj

25 sonde pregatire pentru
achizitia forajului

2. Proiectare foraj

54 sonde in proiectare sau
achizilie proiectare

3. Executie foraj exploatare

3 sonde

sonde realizate la finalul
anului 2018 cu trecere in
2009, B

4. Executie ins_t;l]a;ii tehnologice
sonde (IT) rimase pe gaze

realizarea a 21 instalatii
tehnologice pentru punerea in
productie a 26 sonde rimase
pe gaze

4 IT finalizate pentru punere
in productie a 5 sonde

5 IT in executie pentru
punerea in productie a 6
sonde

15 IT in curs de obtinere
autorizatii de construire
pentru punerea in productie
a 22 de sonde
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Nr.

ot Obiective fizice principale Planificat Realizat
16 IT in curs de elaborare
proiecte pentru punerea in
productie a 16 sonde
5. Reparatii capitalizabile sonde, cca. 160 sonde, corelat cu s-a intervenit la 125 sonde
reechipdri $i reactivari sonde programul anual stabilit cu (65 ale Sucursalei Medias si
ANRM 60 ale Sucursalei Targu
Mures), lucriri executate in
regie proprie de citre
SIRCOSS
6. Productia de energie electrica Continuarea lucrarilor la CTE  contract in executie
- lernut
7. Asocieri Raffles Energy SRL: - a fost retestata sonda |

- repunerea in productie
experimentald a sondei 1
Voitinel cu debitarea gazelor
intr-o central G2

Voitinel, probele fiind
favorabile, astfel c3 sonda a
fost trecutd in conservare;

- se analizeazi solufia de
punere in exploatare

Lukoil:

- pregitirea si executia
forajului unei sonde de
explorare Trinity 1X in
perimetrul 30EX Trident

- forajul este programat si
inceapd in luna noiembrie,
deci in Trimestrul [V 2019

Amromco:
- forajul a 5 sonde

- achizitia de date seismice 3D
in perimetrele Bibesti si
Zatreni

- RK-uri la 6 sonde

- luerdrile si instalatiile de
suprafatd pentru sondele
propuse spre foraj

- abandondri ale unor sonde
care au acordul de abandonare
- proiectare §i obtinere avize

- s-a finalizat forajul sondei

Bibesti 214 inceputi in anul
2018

- s-a forat sonda Zatreni 100

- au fost realizate RK-uri
pentru 2 sonde

- au fost realizate lucrari si
instalatii de suprafa{d pentru
2 sonde

- s-au efectuat abandondri
pentru 2 sonde

- s-au obtinut permise si
aprobiri pentru forajul
sondei Balta Albi 122,
implementare compresor
pentru sondele Bibegti 214 si
213

Slovacia:

- bugetul a fost aprobat doar
pentru primele 4 luni ale
anului

- decizia de a rdiméne/de a
renunta la perimetrul
Svidnik urmeaza a fi luati in
perioada urmétoare

Dezvoltare CTE ITernut

Una din directiile strategice principale ale Romgaz, previzute in “Strategia de dezvoltare
pentru perioada 2015-2025", este consolidarea pozifiei pe pietele de furnizare a energiei. in
spetd, in domeniul producerii de energie electrici Romgaz si-a propus “eficientizarea activitditii
prin realizarea unor investitii pentru cresterea randamentului Centralei termoelectrice (CTE)
lernut la minim 55%, incadrarea in cerintele de mediu (emisii NOX, CO3) 5i mdrirea sigurantei

de exploatare”.
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Ca urmare, un obiectiv deosebit de important il constituie ,,Dezvoltarea CTE lernut prin
constructia unei centrale termoelectrice noi, cu ciclu combinat cu turbine cu gaze”, care are ca
termen de finalizare Trimestrul 1 2020.

in primele 9 luni ale anului 2019 au fost livrate urmatoarele echipamente: corpuri principale ale
turbinelor pe abur, transformatoarele de excitatie, sistemul de ulei de fort3 i ungere, pompele
de recirculare, pompe de condens TA13 si TA23, pompe de api de alimentare CR21 si CR22,
vane ofel inalt aliat < @4”, condensatoare unitatea TA13 si TA 23, sisteme spilare cu bile
condensatoare TA13 si TA23, pompi de api de alimentare CR11 §i CR12, sistem de excitatie
static Ex 2100 TA13 si TA23, incalzitoare statie de gaz 11, 12, 21 si 22.

Au fost executate lucriri de constructii la cladirile electrica si de comanda, sala maginilor, statie
de tratare a apei, statie de pompare a apei de ricire si fundatii $i suprastructuri la echipamente,
instalatii tehnologice.

Situatia sintetica a stadiului realizirii lucririlor de investitii este prezentati in tabelul de mai
jos:

Nr. Stadiul lueririlor Obiect de investitie
crt.
1 Lucrari finalizate o cladire electrica
e  stafic tratare api
e  statie pompe apd ricire (cladire statie structuri beton armat)
* montare poduri rulante
o transformatoare Bloc 11,5/220 kV (4 buc)
o transformatoare Bloc 11,5/1 10 kV (2 buc)
e pozare cabluri electrice iluminat si prize
*  montare §i centrare pompe de alimentare HRSG
+  statie de finisare apa demineralizati-
* montare tablouri electrice §i aparataj cladire statie demineralizare
¢ montaj turbine cu gaze (TG)
¢ asamblare estacada principala (structura metalici) la echipamentele
termomecanice auxiliare
2 Lucriri realizate peste 90% o cladire sala maginilor

¢ echipamente sala masinilor
*  circuit api racire
= montare tablouri electrice §i aparataj cladire electrici
*  cazane recuperatoare (HRSG)
¢ instalatii de iluminat §i prize cladire sald masini

Lucrdri realizate peste 80% o  montare instalatii stingere incendiu

4, Lucrdri aflate in diferitte e  cazan auxiliar si statie de aer comprimat
stadii de realizare (<80%) o  hazin de sifonare
e  siatie compresoare gaze naturale
¢ montaj turbine cu abur

¢ montaj conducte abur viu §i echipamente, circuite conexiune cu
HRSG, TG 5i TA

b) Pentru primele 9 luni ale anului 2019, Filiala Depogaz are un program de investitii aprobat
in valoare de 46,72 mil.lei (férd perna de gaze) si a realizat 21,13 mil.lei, ceea ce reprezinta un
procent de 45% din acesta, astfel:
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*milioane lei*

NT. Specificatii
crt.

1. Activitdti pentru inmagazinarea subterand a gazelor naturale

2. Ameliorarea i protectia mediului inconjuritor

3. Modernizarea si retehnologizarea instalatiilor si echipamentelor

din dotare, a infrastructurii de suprafata, a utilitdtilor
Dotdri i utilaje independente

TN

Cheltuieli pentru consultantd, studii si proiecte, soft, licente si
brevete, etc.

®*  TOTAL GENERAL

Program

5
0

37,23
1,62
4,5

46,72

Realizdri

S
0

17,76
1.08

0,46

21,13

Investitiile au fost finantate integral din surse proprii.

in perioada de raportare au fost puse in functiune mijloace fixe in valoare de 14,83 mil.lei.
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INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
Situatia interimarii a poziiei financiare consolidate

in tabelul de mai jos este prezentat rezumatul situatiei pozitiei financiare consolidate la
30 septembrie 2019, comparativ cu 31 decembrie 2018:

INDICATOR 3t decembrie 30 septembrie Variatie
2018 (mnii lei) 2019 (mii lei) (%)

1 2 3 4=[3-2)/2x100
ACTIVE
Active imobilizate
Imobiliziri corporale 6.279.748 6.192.884 -1,38
Alte imobiliziri necorporale 4.970 9.004 81,17
Investifii in asociati 23.298 24.680 5,93
Creante privind impozitul aménat 127.491 145.653 14,25
Alte investifii financiare 9812 5.381 -45,16
Dreptul de utilizare al activului - 8.815 nfa
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 6.445.319 6.386.417 -0,91
Active circulante
Stocuri 245992 329.173 33,81
Creante comerciale si alte creanje 826.046 444.000 -46,25
Costul obtinerii de contracte cu clientii 583 404 -30,70
Alte active financiare 881.245 956.206 8,51
Alte active 168.878 77.856 -53,90
Numerar si echivalent de numerar 566.836 199.025 -64,89
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 2.689.580 2.006.664 -25,39
TOTAL ACTIVE 9.134,899 8.393.081 -8,12
CAPITALURI S1 DATORII
Capitaluri
Capital emis 385.422 385.422 0,00
Rezerve 1.824.999 1.567.683 -14,10
Rezultat reportat 5.458.196 5.293.405 -3,02
TOTAL CAPITALURI 7.668.617 7.246.510 -5,50
Datorii pe termen lung
Provizioane pentru beneficii acordate la pensionare 139.254 132.572 -4,80
Venituri in avans 21.128 21,219 0,43
Datorii de leasing - 8.427 n/a
Provizioane 510.114 506.536 -0,70
Total datorii termen lung 670.496 668.754 -0,26
Datorii pe termen scurt
Datorii comerciale si alte datorii 186.702 148.238 -20,60
Datorii privind contractele cu clientti 46.381 22,750 -50,95
Datorii cu impozitul pe profit curent 68.001 42.300 -37,80
Venituri in avans 8.442 1.685 -80,04
Provizioane 93.645 59.635 -36,32
Datorii de leasing - 678 nfa
Alte datorii 392.615 202.531 -48 41
Total datorii pe termen scurt 795.786 477.817 -39,96
TOTAL DATORII 1.466.282 1.146.571 -21,80
TOTAL CAPITALURI SI DATORII 9.134.899 8.393.081 -8,12
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ACTIVE IMOBILIZATE

Totalul activelor imobilizate a inregistrat o scidere in perioada analizati de 0,91%, adica cu
58,90 milioane lei, de la 6.445,3 milioane lei la 31 decembrie 2018 la 6.386,4 milioane lei la
30 septembrie 2019. Diminuarea este cauzatd de cheltuieli cu amortizarea si deprecieri de
valoare pentru proiecte abandonate mai mari decit investitiile din timpul perioadei.
Deprecierile de valoare se refera in special la sonde in foraj fird succes.

Cresterea de 81,17% inregistratd in “Alte imobiliziri necorporale” in perioada ianuarie-
septembrie 2019 provine din dezvoltarea sistemelor informatice ale Societatii.

in ceea ce priveste , Alte investitii financiare”, in primele noud luni ale anului 2019, Grupul a
inregistrat o pierdere din evaluarea investitiei in Electrocentrale Bucuresti in valoare de 4,5
milioane lei, aceasta fiind ajustati in totalitate.

Investitiile Tn asociafi sunt contabilizate in situatiile financiare consolidate prin metoda punerii
In echivalentd care presupune ci investitia este initial recunoscuti la cost §i ajustata ulterior in
functie de modificirile postachizitie in cota-parte a Grupului din activele nete ale asociatului in
care s-a investit. Profitul sau pierderea Grupului include cota sa din profitul sau pierderea
asociatului.

in anul 2019 a intrat in vigoare Standardul International de Raportare Financiari 16 “Contracte
de leasing” (,,JFRS 16”) care inlocuieste Standardul International de Contabilitate 17
“Contracte de leasing” (IAS 17). Potrivit noului standard, la locatar, contractele de leasing
financiar gi cele de leasing operational (chirie) sunt contabilizate in acelasi mod. Astfel,
locatarul inregistreazd un activ privind dreptul de utilizare a activului care face obiectul
contractului de leasing, concomitent cu recunoasterea unei datorii de leasing. Grupul nu detine
contracte de leasing financiar. Activele privind drepturile de utilizare provin din contractele de
chirie incheiate de Grup; anterior, aceste contracte au fost recunoscute prin inregistrarea unei
cheltuieli cu chiria. Mai multe informatii in legiturd cu implementarea IFRS 16 sunt prezentate
in situatiile financiare anexate acestui raport.

ACTIVE CIRCULANTE
Activele circulante au scizut cu 25,39% la 30 septembrie2019 fatd de sfarsitul anului 2018,
Stocuri

Valoarea stocurilor a crescut cu 33,81% la 30 septembrie 2019 fatd de sfarsitul anului 2018
datoritd majorarii cu 34% a stocului de gaze naturale din depozitele de inmagazinare.

Creante comerciale §i alte creante

Creantele comerciale au scazut fati de 31 decembrie 2018 cu 46,25% ca urmare a sezonalitafii
activitifii Grupului, livririle in lunile de vara fiind mai sciizute decit cele din perioada de iarna.

Alte active

Diminuarea “Altor active” cu 53,9% fatd de 31 decembrie 2018 se datoreazi compensirii
creantei privind accizele aferente consumului tehnologic cu alte datorii fiscale curente ale
Societatii. In cursul anului 2017 a fost finalizata inspectia fiscald privind accizele privind
perioada ianuarie 2010 — martie 2013. Raportul de inspectie fiscala a concluzionat ¢ Romgaz
nu datora accize aferente consumului tehnologlc in urma acestui raport, Romgaz a inregistrat
in anul 2017 venituri in valoare de 244.385 mii RON, din care 130.470 mii RON se refera la
perioada aprilie 2013 — noiembrie 2016, pentru care Romgaz a depus declaratii rectificative. in
anul 2018, Romgaz a recuperat 113.915 mii RON, prin compensare cu alte datorii fiscale in
sold la 31 decembrie 2017. In ceea ce priveste suma de 130.470 mii RON, Romgaz a fost supusa
in anul 2018 unui nou control fiscal in vederea rambursirii, care s-a finalizat favorabil in anul
2019.
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Numerar si echivalent de numerar. Alte active financiare

Numerarul, echivalentele de numerar si alte active financiare au fost la 30 septembrie 2019 in
sumd de 1.155,2 milioane lei, fatd de 1.448,1 milioane lei 1a finalul anului 2018, scaderea fiind
generatd de plata dividendelor catre actionari din cursul anului 2019.

CAPITALURI SI REZERVE

Capitalurile proprii ale Grupului au sciizut cu 5,50% ca urmare a distribuirii catre actionari a
profitului aferent anului 2018 sub formi de dividende.

DATORII PE TERMEN LUNG

Datoriile pe termen lung au inregistrat la 30 septembrie 2019 o scidere nesemnificativi fati de
31 decembrie 2018, de 0,26%.

DATORII PE TERMEN SCURT

Datoriile pe termen scurt au scizut cu 318,0 milioane lei, de la 795,8 milioane lei, cat se
inregistrau la 31 decembrie 2018, 1a 477.8 milioane lei.

Datorii comerciale si alte datorii

Datoriile comerciale s-au diminuat fafi de 31 decembrie 2018 cu 20,6% datoriti scaderii din
cursul anului 2019 a achizitiilor pentru centrala de la lernut comparativ cu sfirsitul anului 2018,
intrucét echipamentele semnificative au fost livrate in cursul anului 2018.

Datorii privind contractele cu clientii

La 30 septembrie 2019 avansurile incasate pentru livrari viitoare s-au diminuat fatd de 31
decembrie 2018 cu 50,95%, avind in vedere caracterul sezonier al activitatii Grupului,

Venituri in avans

Sciderea veniturilor in avans se datoreaza diminudrii dobénzilor de incasat din plasamente in
titluri de stat ca urmare a sciderii acestor investitii cauzate de plata dividendelor aferente anului
2018.

Alte datorii
Alte datorii au inregistrat o diminuare cu 48,41%, ca urmare a urmitoarelor elemente:

- diminuarea datoriei Grupului cu redeventa petroliera (diminuare de 72,1 milioane lei,
ca urmare a unui pref de referinti comunicat de Agentia Nationali pentru Resurse
Minerale semnificativ mai mic in trimestrul al [Il-lea 2019 fati de trimestrul al [V-lea
2018);

- diminuarea datoriei cu impozitul pe venitul suplimentar cu 31,4 milioane lei, datoriti
caracterului sezonier al livrarilor Grupului;

- plata unei datorii a Grupului ca urmare a incheierii in anul 2018 a asocierii cu
Schlumberger (22,5 milioane lei);

- diminuarea datoriei cu taxa pe valoare adiugati cu 52,1 milioane lei ca urmare a
vanzirilor mai mici din luna septembrie 2019 fata de luna decembrie 2018.

Provizioane

Provizioanele pe termen scurt au inregistrat o scadere de 36,32% fati de anul incheiat la 31
decembrie 2018. Aceastd diminuare s-a datorat reversarii provizionului constituit pentru plata
certificatelor de emisii gaze cu efect de serd (40,1 milioane lei) ca urmare a achizitiei acestora
in anul 2019, dar si a reludrii la venituri a provizionului pentru participarea salariatilor Societatii
la profit in urma aprobdrii de citre AGA a platii sumei (28,7 milicane lei).
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Sitnatia interimarii a rezultatului global consolidat
Sinteza contului de profit si pierdere al Grupului pentru perioada 1 ianuarie-30 septembrie 2019,
comparativ cu perioada similara a anului 2018, se prezint4 astfel:

Descriere 9luni 2018 9 luni 2019 Variatie Variatie
(mii lei) (mii lei) (mii lei) {%)
1 2 3 4=3-2 5=4/2x100

Cifra de afaceri 3.444.607 3.790.856 346.249 10,05
Costul mérfurilor vindute (185.087) (102.391) (82.696) -44,68
Venituri din investitii 39.980 30.104 (9.876) 24,70
Alte céstiguri sau pierderi (58.038) (30.034) (28.004) -48,25
Pierderi nete din deprecierea creantelor comerciale (20.117) {31.238) 11.12% 55,28
Variatia stocurilor 18.613 78.591 59.978 322,24
Materii prime si consumabile {53.183) (59.865) 6.682 12,56
Amortizare si depreciere (410.206) (594.539%) 184.333 44.94
Cheltuieli cu personalul (434.921) (481.361) 46.440 10,68
Cheltuieli financiare (22.033) (16.725) (5.308) -24,09
Cheltuieli de explorare (195.108) (24.491) (170.617) -87,45
Cota parte din rezultatul asociatilor 50 1.382 1.332 2.664,00
Alte cheltuieli (941.405) (1.188.818) 247.413 26,28
Alte venituri 10.471 24.528 14.057 134,25
Profit inainte de impozitare 1.193.623 1.395.99¢ 202.376 16,95
Cheltuiala cu impozitul pe profit (197.067) (210.895) 13.828 7,02
Profitul net 996.556 1.185.104 188.548 18,92

Cifra de afaceri

in cele noua luni incheiate la 30 septembrie 2019, cifra de afaceri a Grupului a inregistrat o
cregtere de 10,05% (346,25 milioane lei) fatd de perioada similard a anului anterior.

Veniturile consolidate din vinzarea gazelor in perioada de nou luni incheiata la 30 septembrie
2019 au fost in suma de 3.316,2 milioane lei, in crestere cu 12,92% fatd de aceeasi pericadi a
anului 2018, cregtere care a compensat sciderea cu 50,61% a veniturilor din energie electrici.

Veniturile din servicii de inmagazinare au inregistrat o crestere de 2,33% faga de anul anterior.
Costul mérfurilor vindute

Costul mirfurilor vandute a scizut cu 44,68% fata de perioada de 9 luni incheiata la 30
septembrie 2018, in principal ca urmare a diminuirii cantititii de gaze achizitionate din import
$i din productia interna in vederea revinzirii.

Venituri din investifii

Veniturile din investitii reprezinta venituri din plasarea disponibilititilor gruputui in depozite
bancare sau titluri de stat.

Alte cdstiguri sau pierderi

Diminuarea pierderii nete se datoreaza castigirii de citre Societate a unui litigiu impotriva
ANAF. In perioada decembrie 2016 — aprilie 2017 a avut loc inspectia fiscald partiald de
reverificare a perioadei decembrie 2010 — iunie 2011 avand ca obiect TVA si ianuarie 2010

decembrie 2011 avind ca obiect impozitul pe profit, inspectie care a avut ca subiect reducerile
comerciale acordate de Romgaz consumatorilor cu statut de intreruptibili pentru livrarea de
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gaze obfinute din productia internd in perioada 2010 — 2011. Acest statut a fost atribuit de citre
operatorul sistemului de transport gaze naturale, TRANSGAZ. Prin Decizia de impunere au
fost stabilite obligatii supllmentare de plata, in suma de 15.284 mii RON, precum §i penalititi
$i majordri de intdrziere in suma de 3.129 mii RON. In cele nou luni incheiate la 30 septembrie
2019, Societatea a cégtigat in instanti litigiul intentat fatdi de ANAF, astfel incét ajustarea
aferentd de 18,4 milioane lei a fost diminuati prin reluarea la venituri.

Pierderi nete din deprecierea creantelor comerciale

Pierderea netél din deprecierea creantelor comerciale este generati in principal de ajustarea
inregistratd pentru unul din clientii Grupului (23,8 milioane lei), ca unmare a intarzierilor
inregistrate la plati.

Variatia stocurilor

Cresterea variatiei stocurilor in perioada ianuarie-septembrie 2019 fat3 de perioada similar3 a
anului 2018 este datoratd unei cantitiiti injectate mai mari cu 137% fata de cantitatea extrasi
din depozitele de inmagazinare, in timp ce in anul 2018, cantitatea injectatd a fost mai mare
decit cea extrasd cu doar 8%.

Amortizare §i depreciere

Cheltuielile cu amortizarea si deprecierea au crescut cu 44,94% fata de primele noua luni ale
anului 2018, ca urmare a unor cheltuieli nete din ajustirile pentru deprecierea mijloacelor fixe
si a activelor de explorare mai mari, ca urmare a abandondrii unor proiecte de investitii in sonde
de explorare §i productie. Aceste cheltuieli nete vor compensa in mare parte pierderile din
casarea mijloacelor fixe neamortizate complet sau abandonarea unor proiecte de investifii.

Cheltuieli de explorare

Cheltuielile de explorare inregistrate in primele noud luni ale anului 2019 in valoare de 24,5
milioane lei sunt in sciidere cu 87,45% fata de aceeasi perioada a anului trecut.

Scaderea se datoreazi diminudrii in aceastd perioadi a cheltuielilor cu explorarea (prospectiuni
seismice) cu 72,7 milioane lei.

Cheltuielile de explorare includ §i costul investifiilor abandonate in sonde de explorare. in
primele noud luni ale anului 2019 costul acestor investitii a fost de 23,05 milioane lei,
comparativ cu 121,0 milioane lei in primele noud luni ale anului 2018. Aceste costuri sunt
anulate in cea mai mare parte de veniturile nete din ajustirile pentru depreciere.

Alte cheltuieli

Alte cheltuieli au inregistrat o majorare cu 26,28% fati de perioada de noua luni incheiata la 30
septembrie 2018. Majorarea de 247,4 milioane lei se datoreazi in principal:

- cregterii cu aproximativ 186,4 milioane lei in legiturd cu impozitul pe veniturile
suplimentare. Cheltuiala cu redeventa petroliera a scizut cu 71,0 milioane lei in urma
diminudrii prefului de referingd luat in calculul acesteia;

- in perioada de noud luni incheiata la 30 septembrie 2019 Grupul a inregistrat cheltuieli
aferente contribufiei banesti percepute de la titularii de licente in domeniul energiei
electrice si al gazelor naturale de 2% din cifra de afaceri realizati din activitatile ce fac
obiectul licentelor acordate de ANRE (62,8 milioane lei).

Alte venituri

Alte venituri au crescut cu 134,25% in cele noud luni incheiate la 30 septembrie 2019 fata de
aceeayi perioadd a anului 2018 datorita cresterii veniturilor din despagubiri, amenzi si penalititi
inregistrate pentru sume neincasate conform termenelor contractuale. Cea mai mare parte a
acestor penalitii este neincasata la 30 septembrie 2019, motiv pentru care Grupul a inregistrat
ajustari de depreciere. Astfel, efectul in rezultat al acestor venituri este nesemnificativ.
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fn continuare prezentam situajia comparativd consolidatd a rezultatului global consolidat
interimar pe segmente de activitate pentru perioada ianuarie-septembrie 2019, respectiv
ianuarie - septembrie 2018:

*mii lei*
Descriere et b e Mminle ToTAL
1 2 3 4 5 6
Cifra de afaceri =]
*9 luni 2019 3.544.964 324.357 148.502 214.360 (441.327) 3.790.856
*9 luni 2018 3.130.687 308.758 242.626 197.082 (434.546) 3.444.607
Costul marfurilor vandute
*9 luni 2019 (82.146) ()  (19.439) (805) = (102.391)
*9 Juni 2018 (154.455) (142)  (32.398) (596) 2.504 (185.087)
Venituri din investifii
*% luni 2019 91 359 1 29.643 - 30.104
*9 luni 2018 32 351 3 39.572 - 39980
Alte cigtiguri sau pierderi
*9 luni 2019 {42.054) (1) {746) 12.767 (30.034)
*9 luni 2018 (52.315) 2.966 (2.182) (6.507) - (58.038)
Pierderi nete din
deprecierea creanfelor
comerciale
*9 luni 2019 {31.233) (5) (31.238)
*9 luni 2018 (20.121) c 5 (n 2 (20.117)
Variafia stocurilor
*9 luni 2019 77.598 79 914 78.591
*9 luni 2018 38.296 (21.606) 77 1.846 - 18.613
Materii prime §i
consumabile
*9 luni 2019 (40.420) {25.789) (635) (7.921) 14.900 (59.865)
*9 luni 2018 (38.987) {15.867) (966) (7.932) 10.569 (53.183}
Amortizare si depreciere
*9 luni 2019 (499.852) (72.923) (9.332)  (12432) s (594.539)
*9 luni 2018 (315.734) (74.214) (5.737) (14521 - (410.206)
Cheltuieli cu personalul
*9 Juni 2019 (302.880) (43.933) (26.281) (10B.26T) (481.361)
*9 luni 2018 (274.188) (40.464)  (24.522)  (95.747) - (434.921)
Cheltuieli financiare
*9 luni 2019 (14.227) (2.112) (386) (16.725)
*9 luni 2018 (19.199) (2.834) E : . (22.033)
Cheltuieli de explorare
*9 luni 2019 (24.491) : = . = (24.491)
*9 luni 2018 (195.108) - . = = (195.108)
Cota parte din rezultatul
asociatilor
*9 luni 2019 - - - 1.382 - 1.382
*9 luni 2018 - 50 - - - 50
Alte cheltuieli
*9 luni 2019 (1.325.829) (151.957) (90.407) (47.607) 426.982 (1.188.818)
*9 luni 2018 (1.029.147) (111.500) (180.116) (44.975) 424,333 (941.405)
Alte venituri
*9 luni 2019 22.986 94 6! 1.942 (555) 24528
*9 luni 2018 8.779 3.685 28 839 (2.860) 10471
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Productie si |nmagazinare Energie Alte Ajustaride

LGS livrare gaze  subterand gaze  electricd activitiiti  consolidare LAS LS
L 2 3 4 5 6
Profit inainte de
impozitare
*9 luni 2019 1.282.507 28.094 1.813 B3.585 - 1.395.999
*9 luni 2018 1.078.560 49.183 (3.180) 69.060 - 1.193.623
Cheltuiala cu impozitul pe
profit
*9 luni 2019 - (3.002) - (207.893) (210.895)
*9 luni 2018 - (274) - (196.793) (197.067)
Profitul perioadei
*9 luni 2019 1.282.507 25.092 1.813  (124.308) 1.185.104
*9 luni 2018 1.078.560 48909  (3.180) (127.733) - 996.556
Situatia fluxurilor de trezorerio

Fluxurile de trezoreriec consolidate inregistrate in perioada ianuarie-septembrie 2019 si

respectiv in perioada similard a anului 2018 se prezint astfel:

INDICATOR 9 luni 2018 9 luni 2019 Variatie (%)
) (mii lei) (mii lei)

_ T R———— W) [ 2 3 4=(3-2)72x 100
Fluxuri de numerar din activiti{i operationale
Profitul net aferent perioadei 996.556 1.185.104 18,92
Ajustiri pentru:
Cheltuieli cu impozitul pe profit 197.067 210.895 7.02
Cota parte din rezultatul asociafilor (50) (1.382) 2.664,00
Cheltuieli cu dobinzile - 387 n/a
Efectul trecerii timpului asupra provizionului de
dezafectare 22.033 16.338 -25,85
Venituri cu dobinzile (39.980) (30.104) -24,70
Pierderi din cedarea activelor imobilizate 52.070 40.996 -21,27
Variatia provizionului cu dezafectarea recunoscuts
in rezultatul perioadei, cu exceptia efectului trecerii
timpului (2.220) (1.109) -50,05
Variatia altor provizioane (17.682) (54.607) 208,83
Cheltuieli cu deprecierea activelor de explorare (90.857) 114.589 nfa
Pierderi din proiecte de explorare 120.981 23.051 -80,95
Deprecierea neti a activelor imobilizate 54.110 84.148 55,51
Cheltuieli cu amortizarea 446.953 395.802 -11,44
Amortizarea costului contractelor 971 5547, -42,64
{Castiguri)/Pierderi din investitii financiare evaluate
la valoarea justa prin profit sau pierdere 5.838 4.431 -24,10
Pierderi din creantele comerciale i alte creante 20.295 14,758 -27,28
Alte cagtiguri si pierderi - (52) na
Deprecierea neta a stocurilor (1.827 1.758 na
Venituri din datorii prescrise (58) (89) 53,45
Venituri din subveniii {238) (50) -78,99
Numerar generat din activititi operationale,
inainte de variatia capitalului circulant 1.763.962 2.005.421 13,69
Variatia capitalului circulant
(Crestere)/Descregtere valoare stocuri 46.651 (53.414) n‘a
(Crestere)/Descrestere creanfe comerciale si alte
creante 313.633 327471 4,41
(Crestere}/Descrestere datorii comerciale si alte
datorii (303.514) (121.666) -59,91
Numerar generat din activititi operationale 1.820.732 2.157.812 18,51
Impozit pe profit platit (285.156) (254.758) -10.66
Numerar net generat din activiti¢i operationale 1.835.576 1.903.054 23.93
Fluxuri de numerar din activitdfi de investiii
i Crestere)/Descrestere alte active financiare 1.448.768 (87.755) n/a
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Dobinzi incasate 37.907 36.188 -4,53

Venituri din vAnzarea activelor imobilizate 721 326 -54,79
Plati pentru achizitia de active imobilizate (676.767) (487.430) -27,98
Plati pentru achizitia de active de explorare (139.417) (124.545) -10,67
Numerar net utilizat in activititi de investitii 671.212 (663.216) n/a
Fluxuri de numerar din activititi de finan¢are

Dividendele platite (1.921.108) (1.607.080) -16,35
Subventii primite 20.594 - -100,00
Plati de ieasing - (569) n/a
Numerar net utilizat in activitdti de finangare (1.900.114) {1.607.649) -15,39
Cregtere/(Descregtere) netid de numerar si

echivalente de numerar 306.674 (367.811) n/a
Numerar i echivalente de numerar la inceputul

perioadei 227.167 566,836 149,52
Numerar si echivalente de numerar la 30

septembrie 533.841 199,025 -62,72

In tabelul de mai jos este prezentatd situatia comparativad a indicatorilor economico-financiari
previzuti in Anexa nr.13 la Regulamentul ASF nr.5 din 10 mai 2018 privind emitentii de
instrumente financiare §i operatiuni de piati:

Nr. Denumirea indicatorului Mod de calcul 9 luni % luni
ert. 2018 2019
1. Lichiditatea curentd Active curente 4,31 4,20
Datorii curente
2. Gradul de indatorare Capital imprumutat . 0.00 0,00

Capital propriu
Capital imprumutat

Capital angajat 100
3.  Viteza de rotajie a debitelor - clienti Sold mediu clienti 40,91 4523
Cifra de afaceri i
4. Viteza de rotatie a activelor imobilizate  Cifra de afaceri 0,52 0.59

Active imobilizate
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EXECUTIA CONTRACTELOR DE ADMINISTRARE S1 A CONTRACTELOR
DE MANDAT

Contractele de administrare

Odati cu expirarea contractelor de administrare ale administratorilor numiti de citre Adunarea
Generali a Actionarilor in anul 2013 pentru o perioadi de 4 ani, au fost numiti in mod succesiv
administratori provizorii. Contractele de administrare aprobate de citre Adunarea Generali a
Actionarilor nu cuprind indicatori si criterii de performanta.

Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor, prin Hotdrdrea nr.8 din 6 iulie 2018, in urma
exercitdrii votului cumulativ, a desemnat membrii Consiliului de Administratie al societtii
pentru un mandat de 4 ani.

Dupi elaborarea si aprobarea Planului de administrare, a fost convocatd Adunarea Generala a
Actionarilor, in vederea negocierii §i aprobarii indicatorilor de performantad financiari si
nefinanciari care si fie inclusi in contractele de administrare printr-un act aditional la acestea.
Prin Hotdrarea nr.4 din 15 mai 2019, Adunarea Generala a Ationarilor “nu aprobd indicatorii
cheie de performantd financiari §i nefinanciari, rezuitafi din Planul de administrare al SNGN
ROMGAZ SA intocmit pentru perioada 2018-2022".

Prin Hotérdrea nr.6 din 26 iunie 2019, Adunarea Generald a Actionarilor, in urma exercitarii
votului cumulativ, desemneazi membrii Consiliului de Administratie, stabileste indemnizatia
fixd brutd lunaré si aproba forma contractului de mandat pentru administratorii provizorii.

in contractele de administrare nu sunt inclusi indicatori cheie de performantid financiari si
nefinanciari i, ca urmare, administratorii nu beneficiazi de indemnizagie variabila.

Contractele de mandat

Consiliul de Administratie a decis, prin Hotérarea nr.29 din 14 iunie 2018, numirea domnului
Volintiru Adrian Constantin in functia de Director General al societitii pe o perioada de patru
luni, iar prin Hotararea nr.45 din 1 octombrie, Consiliul de Administratie a decis numirea
domnului Volintiru Adrian Constantin in functia de Director General al societatii pentru un
mandat de patru ani.

Prin Hotérrea nr.30 din 2 noiembrie 2017, Consiliul de Administratie l-a numit pe domnul
Bobar Andrei in functia de Director Economic iar prin Hotirdrea nr.39 din 28 august 2018,
Consiliul de Administratie numeste pe domnul Bobar Andrei in functia de Director Economic
al societitii pentru o perioada determinati, incepand cu data de 28 august 2018 péni la data de
2 noiembrie 2021.

Domnul Bobar Andrei a renunfat la Contractul de mandat prin Notificarea nr.28.593 din 22
august 2019, cu un preaviz de 30 de zile, conform prevederilor contractuale. Termenul de
preaviz s-a implinit in data de 21 septembrie 2019. Prin Decizia nr.530 din 19 septembrie 2019,
Directorul General decide incetarea suspendirii Contractului Individual de Munc3 al domnului
Bobar Andrei, contract care a fost suspendat odati cu numirea acestuia pe functia de director
economic, precum $i revenirea pe postul de director directie la Directia Financiara.

in contractele de mandat incheiate intre Consiliul de Administratie si Directorul General,
respectiv Directorul Economic ai societitii nu sunt inclusi indicatori i criterii de performanta.
Acestia vor fi negociati si inclugi in contractele de mandat, printr-un act adifional, dupa
definitivarea i aprobarea Planului de administrare al societitii pe perioada mandatului.
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Anexdm prezentului raport Situagiile financiare consolidate interimare simplificate pentru
perioada incheiata la data de 30 septembrie 2019, intocmite in conformitate cu Standardul
International de Contabilitate 34.

SEMNATURI

Director General, Director Economic,

’Voﬁntm_:,dd‘qan Constantin ’Vezw Leonte
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